

450 marek polskich
miesięcznieZagranicą miesięcznie 800 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena
numeru 20 MkRedakcyjne otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyjny
reklamistów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:

Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Powszechno biuro reklamy

„PRASA”

Kraków, Karmelińska 16, tel. 20-86.

Konto czekowe 149.975.

Jak się wam podoba?

W chwili, gdy to piszemy, nie wiadomo, co za konstelacja wyłoni się nad zwaliskami gabinetu Ponikowskiego. Góruje dotąd przykre wrażenie endeckiego warcholstwa oraz stwarzającego dlań podatne podłoże — politycznego niewyrobenia. Co razem zamąciło akt wileński.

Warszawski „Kuryer Polski” pisze na ten temat:

„W przygnębiającym widowisku, jakie się odbyło na tle sporu o tekst aktu złączenia Wileńszczyzny z Polską, odegrał swoją zawsze złą, a tym razem szczególnie haniebną rolę — brak kultury politycznej. Cała ta noc czwartkowa, pamiętna i okropna, kiedy w salonach Prezydium Rady Ministrów zamiast wielkiej, historycznej uroczystości, była bieganina, rozgardyas, gorączkowe dyskusje, szept, szmery, okrzyki, załamywanie rąk i trwożne co chwila pytanie: co powie zagranica? Kiedy na jednych twarzach malował się głęboki smutek, na innych bezradność, a na innych jeszcze — tępy i złośliwy uśmiech, cała ta noc była wielką, może dziś jeszcze nie wiemy, jak kosztowną nauką na przyszłość, nauką o tem, co grozi narodowi i co grozi państwu, jeżeli w ważniejszych dla tego państwa sprawach szaleć przeważać może brak kultury, sprzymierzony z zawziętością i nierozumem.

Ten placzący poseł wileński, który akt złączenia chciał podpisać, ale mu nie pozwolono; ten inny, który mówił, że już zupełnie nie wie, jak ma właściwie postąpić, ci włościanie, którzy w ostatniej chwili odmówili podpisu, ci posłowie, krzyczący o „zdradzie” i o nowej „Targowicy” (Targowicy!!) — wszystko to był ponury obraz symboliczny, ilustrujący stopień polityczny kultury tych obywateli.

A nad ranem, po tej nocy okropnej, zakrzykiwały pióra. Między innymi takie, które były w stanie napisać: „Żaden jeszcze rząd na świecie nie miał czuła stawać w obronie kopców granicznych, usypianych przemocą przez zaborców. Na to zdobył się po raz pierwszy w dziejach, zyskując sławę Heroskratową rząd p. Ponikowskiego”. Albo: „Nasuwa się jedynie porównanie: z samobójczą psychologią sejmiku grodzieńskiego, który potwierdził rozbiór”. I jeszcze „mocniej”!

Wszystko to o rządzie polskim, który działa w porozumieniu i zgodzie z komisją spraw zagranicznych Sejmu Ustawodawczego.

W krajach, gdzie jest więcej kultury politycznej, nawet kłamie się inaczej, tam nawet nieprzytomność jest cokolwiek inna...

A endecja, która to piwo nawarzyła, usiłuje przy tej okazji oplwać jakiegoś innego winowajcę...

Któż więc był rodzicem tego zamętu? Oczywiście nie ks. Lutosański. Organ jego, „Gazeta Warszawska”, pisze:

„Gdzie jest ten intrygant, który latając między poselstwami i rządem polskim i obie strony podżegając, spowodował ten zamęt?

Gdzie jest ten zły duch mocarstwa sionimowego, delegat jego do rządu polskiego, a od rządu do Ligi Narodów?

Gdzie jest ten historyk, który nafabrykował dokumentów w archiwum ministerstwa spraw zagranicznych z przeciwnymi na swoją cześć?

Czy już pisze historię tych lat dla potomności? Po polsku, czy po niemiecku?

Oto katastrofa moralna, do której doprowa dziła masoneria Warszawy: przedstawiciel polskiej cywilizacji chrześcijańskiej, arcybiskup Hryniewiecki — w wagonie brzydki się stąpić na bruk Warszawy, gdzie nie ma z

kim rozmawiać o interesach Polski; minister Eberhardt, zakazujący zdobić flagami dworzec na przyjazd wileńskich posłów sejmowych; a na to patrzy gdzieś z okienka żyd i rechocze ze śmiechu.

Słowem, zawinił prof. Askenazy — w Genewie! On spowodował, że musimy się liczyć z zagranicą. A na miejscu? Tu winien jest — Piłsudski. Albowiem w chwili przyjazdu delegacji wileńskiej do Warszawy był w Brześciu.

Jak tę winę przedstawiają endecy, widać z uwag „Robotnika”.

Pisze on:

„Endecy czują swoją winę i wiedzą, że opinia publiczna zwraca się przeciwko ich niepoczytalnemu warcholstwu. Wiedzą, że to i są niespokojni. A im są niespokojniejsi, tem głośniej krzyczą i tem bezczelniej kłamią.

Piłsudski winien, bo go niema w Warszawie!... Gdyby był w Warszawie, to endecy krzyczeli, że winien, bo intryguje z Belwederu i nie pozwala robić ustępstw endekom...

Wmawia się w delegację wileńską, że Piłsudski wyjechał, ponieważ nie chce się z nią widzieć, a nie chce się z nią widzieć, ponieważ niezadowolony jest z przyłączenia Wilna do Polski!... Gdyby Piłsudski był w Warszawie, toby endecy pisali, że on to przepocił delegację wileńską...

I miota się takie oszczerstwa na człowieka, któremu również endecja hołd oddała w uchwale Sejmu wileńskiego o połączeniu się z Polską! Podziwiającie tych obłudnych krętaczy!”

W poprzednim cytacie nie każdy zrozumie wzmiankę, iż arcybiskup Hryniewiecki nie chce opuścić wagonu... Z postaci tego biskupa, który cierpiał prześladowania od rządu rosyjskiego, czynią sobie endecy ogromną reklamę w Wil-

Przyjęcie dymisji gabinetu Ponikowskiego

Warszawa. (PAT.) Naczelnik Państwa wystosował do pana prezydenta ministrów Ponikowskiego pismo treści następującej:

Da Pana Antoniego Ponikowskiego, prezydenta ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie!

Przychylając się do przedstawionej mi w dniu 3 marca 1922 roku prośby o dymisję, zwalniam Pana z urzędu prezydenta ministrów, ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego i kierownictwa ministerstwa sztuki i kultury, wraz z całym gabinetem.

Jednocześnie poruczam panu oraz wszystkim ustępującym ministrom, jak również i obecnym kierownikom ministerstwa zdrowia publicznego, przemysłu i handlu i kolei żelaznych dalsze kierownictwo spraw państwowych, aż do chwili powołania nowego rządu.

Warszawa dnia 5 marca 1922 r.

Naczelnik Państwa Piłsudski,

Prezydent Ponikowski.

Obrady konwentu seniorów

W niedzielę o 12 w poł. rozpoczęło się posiedzenie konwentu seniorów. Marszałek Trąpczyński zdał sprawę z konferencji, jaka się odbyła u Naczelnika Państwa zaznaczając, że w konferencji brał udział prezydent ministrów Ponikowski, który na zakomunikowane zdanie konwentu i delegacji wileńskiej co do uwzględnienia w formule aktu zjednoczenia dopisku „zgodnie z konstytucją” oświadczył, że z tym dodatkim aktem nie podpisze.

Wobec tego na konwencie wyłoniły się dwie propozycje: pierwsza, aby prosić naczelnika państwa o mianowania tymczasowych kierowników ministerstw, którzy zgodziliby się podpisać akt, druga posła Woźnickiego z Wyzwole-

nie... I dziwić się tu można tylko, że ów sędziwy starzec, mający przeszłość twygnaczą, potrafił się dać zawojować tym właśnie, którzy usiłowali wytworzyć w stosunku do caratu prąd najdalej idącej ugody, którzy próbowali porozumienia nawet z tak ohydny produkt zgnilizny carskiej, jakim było „Nowoje Wremia”... (Przyjmowanie np. nowowremieńczyka Rosanowa przez „dwugroszowców” w Warszawie).

I oto nastrojony przez nich arcybiskup zapowiedział, że na znak protestu nie opuści wagonu, niby na podobieństwo papieża, który nie opuszcza Watykanu.

A teraz, na czem opierał się protest endecji, co za targato nią tak gwałtownie?

Oto dla ilustracji przytaczamy fragment z decydującego posiedzenia konwentu seniorów:

„Tow. Daszyński zapytał, czy prawica, używając terminu „zgodnie z Konstytucją” pojmuje nadal ten termin wyłącznie w znaczeniu art. 65 ustawy konstytucyjnej, który mówi o organizacji samorządu wojewódzkiego, czy też w sensie art. 3, który przewiduje autonomię w zakresie nietytułu administracyjnym, ale i ustawodawczym.

Na to ks. Lutosański odrzekł ze smutkiem, że pojmuje całą konstytucję, uważając poprzednią uchwałę komisji zagranicznej narazie niestety, za fakt dokonany.”

Tymczasem, na jakim tle historyzowano opinię i mącono w głowie delegatom wileńskim?

Oto, że dodatek endecki: „zgodnie z konstytucją” tworzy stawkę konieczną, celem niedopuszczenia do autonomii Wileńszczyzny, gdyż autonomia — to zamaskowana robota federacyjna.

Ta autonomia — to były malowane przez endeków strachy na delegatów wileńskich...

Na konwencie zaś seniorów główny aranżer protestów, ks. Lutosański, uznaje, że w tych słowach nie mieści się zakłęcie, któreby szataną autonomicznego zupełnie odpędzało...

nia, aby zwrócić się do dziesięciu członków delegacji wileńskiej, którzy nie podpisali aktu, o podpisanie go. Większość uzyskał wniosek Woźnickiego.

Dalszy ciąg obrad konwentu odroczono na poniedziałek o 10 przed poł.

Delegacja wileńska włączy radzi

W sobotę o 8 godz. wieczór rozpoczęły się po wstępnych naradach, które odbyły się w południe, ponowne narady delegacji wileńskiej w obecności innych posłów sejmiku wileńskiego. — Porzucono wszelkie rozważanie zdarzeń, które już zaszły i dążąc do najszybszego załatwienia sprawy przystąpiono do rozważenia nowych konkretnych wniosków przedstawionych przez grupę.

**Każdy kupiec
winien być na Targu Poznańskim
19—27 marca 1922.**

173

**Dnia 15 marca b. r.
otwiera swoje przedsiębiorstwo
Pierwsza Małopolska fabryka zwierciadeł
i szlifiernia szkła**

238

Sp. z ogr odp.

i poleca lustra meblowe i szyby szlifowane oraz lusterka w ramach niklowych, patentowe na deszczulkach, jak również szyby lustrowe we wszystkich wielkościach.

Zamówienia przyjmuje Biuro fabryki przy ulicy Grodzkiej L. 60, I. p.

Po przeprowadzeniu wyczerpującej rozprawy, zakończonej o godzinie 11.50 cała delegacja zgodziła się na podpisanie aktu złączenia, w którym artykuł III ze znanym dodatkiem trzech końcowych wyrazów miałby brzmienie następujące: Sejm ustawodawczy ustali statut ziem wileńskich zgodnie z konstytucją.

O uchwale swojej delegacja zawiadomiła na-

tychmiast pana marszałka sejmu.

Dymisyja powodem spadku marki

Z Katowic donoszą, że wiadomość o dymisyji gabinetu wpłynęła na spadek marki. Kurs marki, który przed 2 dniami podniósł się na 5.92 marek niemieckich za 100 polskich, spadł na 5.55.

Przebieg narad poniedziałkowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 marca.

W dniu dzisiejszym odbyły się 3 posiedzenia konwentu seniorów, z tego dwa poświęcone sprawie wileńskiej, które nie przyniosły nic nowego do rozwiązania sprawy. Lutrygi endeckie wśród delegacji porobiły w niej szczerby i delegacja uporczywie trwała na poprzednim stanowisku. Między sobą delegacja nie jest zgodną. Na 20 członków 15 jest gotowych podpisać akt, pozostałych 5, oddanych zupełnie endeckim, nie podpisze.

Na drugim posiedzeniu konwentu na specjalną uwagę zasługują przemówienia Barlickiego i Witosza.

Pos. tow. Barlicki stwierdził, że stan rzeczy jest coraz bardziej skandaliczny, granice naszej cierpliwości coraz bardziej muszą się wyczerpać. Oporna część delegacji bierze odpowiedzialność za swe postępowanie wobec Wilna, a na nas spada odpowiedzialność za stan państwa polskiego. W sobotę przyjeżdżają ministrowie państw bałtyckich, dnia 15 bm. rozpoczyna się w Warszawie konferencja sanitarna, w toku są przygotowania do konferencji geneńskiej — trzeba uzyskać podpisy całej delegacji i przystąpić do stworzenia rządu.

Pos. Witosz stwierdza, że pierwotnie były przed Polską ogromne trudności, ale leżały one bądź w Kownie bądź na terenie międzynarodowym. Z chwilą gdy szczęśliwie dobrnęliśmy do tego, że decyzja była w rękach Wilna i naszych, gdy znaleźliśmy się w Warszawie, aby dokonać formalnego aktu, to niektóre czynniki rozpetwały agitację, która rozbiła delegację wileńską, rozbiła konwent seniorów i utraciła rząd.

Ks. Lutostawski: Kto to?

Posel Witosz: Powiedziałbym kto, gdyby nie powaga tego miejsca. Mianowicie powiedziałbym: uderz w stół, a nożyce się odezwą. — Wśród delegacji panuje dzika atmosfera. Gdy jeden z delegatów oświadczył, że chce akt podpisać, drugi skoczył do niego, krzyżąc: „życie swoje zakończysz z chwilą przyjazdu do Wilna”. Wszyscy wiemy, że wszystkie czynniki przejęte są uczciwymi zamiarami, a jednak elementy rozkładowe rozbijają wszelką możliwość porozumienia.

Dalsza dyskusja toczyła się nad tem, czy można powołać gabinet urzędniczy, który podpisałby akt, czy też to nie może się stać. W rezultacie stwierdzono, że traci się na próżno czas, gdyż delegacja wileńska nie uzgodniła się. Stwierdzono też, że byłoby pożądane, aby delegacja opuściła Warszawę. Jutro część Sejmu wileńskiego wyjeżdża do domu.

O utworzenie nowego gabinetu

O 8 wieczór rozpoczęły się znowu obrady konwentu seniorów nad kryzysem gabinetowym.

Posel Witosz oświadczył, że wobec zatrutej atmosfery należy powołać gabinet koalicyjny.

Marszałek podnosi, że koalicyja nie musi objąć wszystkich stronnictw.

Posel Dąbski, że w rozumieniu PSL gabinet koalicyjny należy pojąć w ścisłym tego słowa znaczeniu tj. obejmujący wszystkie stronnictwa.

Posel Głabiński również stoi na gruncie gabinetu koalicyjnego. Tęsamą myśl popiera poseł Wojdaliński.

Posel tow. Barlicki oświadcza, że wiadomo z doświadczenia, że koalicyje są likeyą i prowadzą do nadużyć przez stronnictwa, będące w rządzie w przewadze. PPS jest przeciwną koalicyji i zaznacza, że będzie zwalczać wszystkie gabinety prawicowe.

Posel Cnądyński (NPR) jest za koalicyją, ale uzależnia udział swego stronnictwa od stosunku gabinetu koalicyjnego do bezrobocia i 8 godzinowego czasu pracy.

Posel Federowicz uważa myśl koalicyji za zła-wienną. W tym samym duchu oświadcza się Rosset i Matakiewicz.

Posel Rataj stwierdza, że koalicyja nie znalazła potrzebnego poparcia i trzeba tę myśl porzucić.

Marszałek twierdzi, że może być koalicyja jednostronna (tj. endecka, przyp. red.).

Posel tow. Barlicki wskazuje, że nie można zabronić marszałkowi, żeby to nazwał koalicyją, ale będzie to tylko zwykła większość.

Marszałek wylicza, że w Sejmie jest 412 posłów. Wobec tego, że 11 jest dzikich a 2 komunistów, pozostaje 399 posłów i stąd wniosek, że zwyczajną większość wynosi 200. Tę większość posiadają stronnictwa, uważające się za narodowe.

Na wniosek posła Diamanda dalsze obrady odroczone na jutro o godzinie 11 przed południem.

Kombinacje gabinetowe

Na temat nowego gabinetu krążą różne kombinacje bez realnego znaczenia. Wymienia się szereg nazwisk. Endeicy wysuwają b. wiceministra Plucińskiego.

Delegacja Sejmu wileńskiego u Naczelnika państwa

(PAT). Warszawa, 6 marca.

W trakcie konwentu przedstawiciele delegacji wileńskiej w osobach wicemarszałka Krzyżanowskiego, posła Bańkowskiego (zespół stronnictw) i Małowiejskiego (rady ludowe) udali się do Belwederu. Przyjmując delegację, Naczelnik państwa zapytał, czy w łonie delegacji istnieje jednolitość. W toku rozmowy okazało się, że jednolitości tej nie ma. Wicemarszałek Krzyżanowski oświadczył, że lewica proponuje, aby delegacja wróciła do Wilna i na plenum Sejmu wileńskiego przedstawiła sytuację.

Ponikowski u Naczelnika państwa

(PAT). Warszawa, 6 marca.

Wezoraż o godzinie 10 wieczorem prezydent Ponikowski był powtórnie przyjęty przez Naczelnika państwa, którego informował o wszystkich sprawach, związanych z wewnętrznym i zagranicznym położeniem. O godzinie 12 w nocy prezydent ministrów opuścił Belweder.

Odjazd Sejmu wileńskiego

Sejm wileński wraca jutro do Wilna. Delegacja Sejmu wileńskiego pozostaje jeszcze w Warszawie.

zdecydowanie przeciw ustąpieniu obecnego rządu. Niemniej w łonie partii konserwatywnej zaznaczy się zapewne już w najbliższej przyszłości rozłam, a frakcyja opozycyjna rozpocznie przeciw rządowi kampanię z powodu jego stanowiska w kwestyi irlandzkiej, kolonialnej i w polityce zagranicznej. Churchill, który zdaniem opinii angielskiej wchodzi w rachubę jako ewentualny przywódca rządu, wygłosił w ostatnich dniach mowę, której przypisywane jest doniesione znaczenie polityczne. W mo-wie tej oświadczył Churchill, że nie uważa za wykluczone zaniechanie przez opozycję jej nie-przejednanego stanowiska i dojście do skutku nowej koalicyi, która zyskałaby dominujący wpływ na utworzenie rządu i na los wyborów. Od obecnego porozumienia się między partiami zależeć będzie układ stosunków politycznych, który pozostanie decydującym na dłuższy okres czasu. Z ustosunkowania się stronnictw nawet opozycyjnych do Lloyd Georgea wynika, że zdają sobie sprawę z trudności zastąpienia go, szczególnie w polityce zagranicznej.

Hanower. (PAT. Radio) Jak donosi „Daily Mail”, w sobotę odbyła się zapowiedziana rozmowa Lloyd Georgea z konserwatywnymi członkami gabinetu Balfourem, Birkenheadem, Chamberlainem, Curzonem oraz Hornem. Nakłaniali oni Lloyd Georgea do pozostania na stanowisku. Po naradach, przeciągających się późno w noc, oświadczył Lloyd George, że pozostanie. „Observer” dodaje, że w każdym razie, czy Lloyd George zostanie, czy nie zostanie na stanowisku, zażąda dłuższego odpoczynku po wyczerpującej pracy ostatnich tygodni.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa. (PAT). Na posiedzeniu w dniu 6 b. m. Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym wojskowych i ich rodzin, projekt ustawy w przedmiocie statutu polskiego Banku krajowego, projekt ustawy w sprawie zmiany niemieckiej ustawy o sadach kupieckich i przemysłowych, projekt ustawy w sprawie konwencji dotyczącej wysp Alandzkich, projekt noweli do ustawy o zmianie cen za dostarczenie energii elektrycznej i propozycje zmian w projekcie gminnej ordynacji wyborczej.

Dalej Rada ministrów uchwaliła wnioski ministra spraw wewnętrznych dotyczące obrony granicy wschodniej i zwolnienia policji państwowej od pełnienia czynności niemających związku z bezpieczeństwem publicznym, uchwaliła rozporządzenie byłego komisarza ziem wschodnich w sprawie opłat skarbowych od umów sprzedaży lasów i rozciągnęła moc obowiązującą dekretu o rejestrze handlowym i ustawy o współdzielniach na województwa wschodnie. Następnie Rada ministrów wysłuchała sprawozdania podsekretarza stanu Wachowiaka o stanie likwidacji ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej i uchwaliła zunifikowanie zarządu spraw wewnętrznych oraz przemysłu i handlu, zdrowia publicznego, aprowizacji, rolnictwa, leśnictwa i dóbr państwowych od dnia 15 marca a zarząd spraw pracy i opieki społecznej od dnia 1 kwietnia br.

Dalej rada ministrów przyznała kredyt na zakończenie akcji rejestracyjno-szacunkowej głównego urzędu likwidacyjnego i zatwierdziła rozporządzenie wykonawcze w sprawie przyznania jednorazowego dodatku wiosennego dla funkcjonariuszy państwowych. Wreszcie minister skarbu scharakteryzował w ogólnych zarysach budżet na rok bieżący, składając jednocześnie projekt ustawy skarbowej.

Wyrok na mordercę Frączkiewicza

Moskwa. (AW). Trybunał rewolucyjny po przesłuchaniu szeregu świadków wydał wyrok skazujący Makaruka za morderstwo rabunkowe, dokonane na osobie referenta polskiej komisji reparyacyjnej Frączkiewicza, na karę śmierci. Wobec jednak zastosowania amnestyi, zmieniono karę śmierci na 5 lat ciężkich robót.

Cerkwie nie chcą dać skarbów na głodnych

Moskwa. (PAT) Patriarcha Tichon ma wydać odezwę do wiernych i duchowieństwa w sprawie obrony cerkwi. Poprzednia jego odezwa, wzywająca wiernych do składania ofiar na rzecz głodnych została źle zrozumiana. Skutkiem tego funkcjonariusze sowieccy zaczęli formalnie grabić cerkwie i zabierać wszystkie przedmioty przedstawiające jakąś wartość. W razie niezastosowania się do odezwy patriarchy grozi duchowieństwu zakazem wykonywania czynności duchownych, a wiernym klątwa.

Oddanie Polsce części Górnego Śląska

Opole. (PAT.) Plan opracowany przez komisję międzysojuszniczą w sprawie wycofania wojsk ententy z Górnego Śląska i oddania tych terenów rządowi niemieckiemu i polskiemu został już ostatecznie wygotowany i przedłożony do zatwierdzenia

Radzie Najwyższej. Rada Najwyższa wysłuchała zdania szefa sztabu generalnego, komisji międzysojuszniczej, który pojechał do Paryża i po zatwierdzeniu planu, doręczy go w drodze urzędowej rządowi niemieckiemu i polskiemu.

Lloyd George przed dymisyją?

Leafield. Radio. (PAT) Angielska opinia publiczna oczekuje, że w ciągu najbliższych 4 dni rozstrzygnie się sprawa podania się Lloyd George do dymisyji lub też pozostania jego na stanowisku obecnym. — Obecnie toczą się ważne narady między liderami partji, które zdecydują ostatecznie o sytuacji. Niezawodnym jest jeszcze stanowisko centrum i Labour Party.

Hannover. Radio. (PAT) Jak donosi „Daily Mail” 5 marca Chamberlain, Birkenhead, Horne i Balfour udali się do letniej siedziby Lloyd George’a, by nakłonić go do zaniechania dymisyji. Chamberlain

miał w Oxfordzie dłuższą mowę o angielskim kryzysie parlamentarnym, w duchu przyjaznym dla Lloyd George i koalicyji dotychczasowej. Przemowa jego nacechowana była optymizmem.

Leafield. (PAT. Radio) Dzienniki wyrażają przekonanie, że Lloyd George uzna za wystarczające zapewnienie dane mu przez Chamberlaina w jego przemówieniu w Oxfordzie, przemówieniu mającym znaczenie oficjalnej enuncjacji partji konserwatywnej. Stanowisko Lloyd George’a należy uważać za wzmocnione wobec faktu, że liderzy bloku konserwatywno-liberalnego wypowiedzieli się

Przesilenie w Anglii

Zaraz po konferencji w Boulogne, na której Lloyd George nie po raz pierwszy zresztą, cofnął się przed Poincarem, wybuchło w Anglii przesilenie w łonie większości rządowej, które zagraża dalszemu pozostaniu Lloyd Georgea na stanowisku. Przesilenie to ma też, może jeszcze większe, podłoże wewnętrzne, ileż koalicja liberalno-unionistyczno-konserwatywna czuje się zagrożoną w swej egzystencji. Dla zrozumienia tła, na którym obecne przesilenie się rozgrywa, należy zbadać sposób powstania obecnej większości.

W r. 1916 ówczesny minister amunicji Lloyd George urządził „rewolucję pałacową” przeciw szefowi rządu Asquithowi. Połączywszy się z konserwatystami pod wodzą Bonara Lawa i unionistami pod wodzą Balfoura i Chamberlaina, utworzył Lloyd George rząd koalicyjny, którego głównym zadaniem było bezwzględne prowadzenie wojny z Niemcami. Jak wiadomo, cel ten został świetnie osiągnięty i po raz pierwszy w dziejach Anglii zdarzyło się, że zwalczające się i lustrujące się w rządach dwa historyczne stronnictwa połączyły się. Koalicja ta po ukończeniu wojny zaczęła się rozluźniać. Z jednej strony odmówiła swego poparcia partya robotnicza, która w czasie wojny utworzyła z powyższymi dwoma stronnictwami wspólny front; z drugiej strony staroliberali pod wodzą Asquitha i Greya zaczęli czynnie występować z krytyką rządów Lloyd Georgea, szczególnie odnośnie do jego polityki zagranicznej.

Stanowisko rządu zaczęło stawać się niepewnym, odkąd po wyborach w r. 1919 wybory uzupełniające zaczęły wykazywać coraz silniejsze odwracanie się masy wyborców od koalicji. W przeciągu ostatnich 2 lat koalicja straciła 18 mandatów, a w ubiegłym tygodniu 3: dwa na rzecz partji robotniczej, jeden zaś na rzecz staroliberalów. To niepowodzenie zaczęło wywoływać coraz natarczywsze żądanie wyborów powszechnych, które miały rozstrzygnąć, czy obecna większość rządowa ma jeszcze za sobą większość wyborców. Żenim jednak sprawa wyborów dojrzała do rozstrzygnięcia, wszczęto przeciw Lloydowi Georgeowi atak z wnętrza partji, próbując go obalić w ten sposób, w jaki on obalił Asquitha, tj. przez odpadnięcie części z jego większości.

Mimo wielkich sukcesów, jakimi niewątpliwie było załatwienie konfliktu z Irlandią, a ostatnio z Egiptem, w łonie dawnej partji konserwatywnej coraz częściej pojawiały się głosy za przywróceniem dawnego zróżniczkowania partyjnego. W tym kierunku pracują głównie lord Robert Cecil i lord Younger, przywódcy konserwatystów, którym uprzykrzyła się koalicja z liberałami; natomiast unioniści z Chamberlainem i Balfourem są za utrzymaniem koalicji i jej głowy: Lloyd Georgea. Tymi ostatnimi nie kieruje wcale myśl wyższa, myśl o potrzebach państwa, ale obawa przed rosnącym znaczeniem partji robotniczej, której przepowiadaają przy najbliższych wyborach wielkie sukcesy.

Do tej chwili szala nie przechyliła się ani w

te, ani w tamtą stronę. Sam Lloyd George zachowuje się biernie, pozwalając działać swoim zwolennikom i przeciwnikom.

W gruncie rzeczy walka toczy się o to, o co partje polityczne walczą na całym świecie: o władzę. Konserwatyści, którzy przyzwyczajeni byli do utrzymywania się przy władzy przez dzieśiątki lat i to pod wodzą arystokratycznych przywódców, nie chcą widocznie dłużej żyć w „mieszczanym małżeństwie” z liberałami i to pod wodzą człowieka, którego w pierwszych latach jego kariery politycznej uważali — ze swego punktu widzenia słusznie — za demagoga. Konserwatyści wiedzą zresztą, że przyszłe wybory, o ile zupełnie nie zniszczą obecnej koalicyjnej większości, to w każdym razie osłabią ją w tym stopniu, że nie będzie miała dostatecznej powagi do występowania imieniem W. Brytanii, szczególnie w nieuniknionych ciągłych tarcjach z Francją.

Z tych powodów konserwatyści chcą zawsze asekurować się przed klęską. Zamiast narażać przyszłość swej partji, wolą poświęcić Lloyd Georgea bez względu na to, że jemu wyłącznie zawdzięczają swój sześćdziesięcioletni wybitny udział w rządach. Ale o wdzięczności w polityce nie mówi się. Zdaje się jednak, że nie tak łatwo pójdzie sprawa z upartym Walijczykiem. Przetrawił on już niejedną burzę i tej zamierza stawić czoło.

11.

Listy z kraju

Dąbrowa Górnicza, 2 marca.

Klęska związku ludowo-narodowego w Zagłębiu Dąbrowskiem

Przy pomocy zarządu kopalni „Grodziec” i dyrektora Raźniewskiego, przewodniczącego „Sokoła” w Grodźcu i całej kliki urzędników, którzy służą dyrektorowi do agitacji, założono tu związek ludowo-narodowy, który dąży do zbudowania swej twierdzy na Zagłębiu. Toteż na ogłoszony wiec sprowadził kilkunastu agitatorów z Zagłębia, którzy dokonać mieli ostatecznego ugruntowania się Z. L. N. Przygotowano się więc do obalenia obecnego Komitetu Kopalnianego. Ogromna sala wypełniła się po brzegi. Wszelkie próby opanowania prezydium przez Związek L. N. spełzły jednak na niczym.

Tow. Furgalski, przewodniczący oddziału Grodziec, otworzył wiec, udzielając głosu tow. Ryckerowi.

Wśród ogólnego napięcia słuchano referenta, który scharakteryzował podstawy walki klasowej, odruch proletariatu po wojnie światowej oraz stanowisko klasowej organizacji. Wykazał zakusy reakcji i jej praktyki, zdążające równocześnie do osłabienia organizacji klasowych i do ugruntowania się w Polsce przy planowym tworzeniu bojówek endecko-chadeckich, wymierzonych przeciwko robotnikowi klasowo zorganizowanemu.

musi? Niema nic, coby go poparło, gdyby miał słuszość? Słuchaj, nie wierzysz w sprawiedliwość?

— Stare, romantyczne frazesy. Dawniej ludzie mieli wiele czasu, aby próżno myśleć i poetyzować. Dziś idzie epoka czynu, gdzie świat trzeba przemienić. Dziś szkoda słów na mrzonki.

— A przecie zmówiłeś sam; widzisz, pamiętam to, co mówiłeś ze mną, wtedy, gdyśmy się przygotowywali jeszcze przed wojną. Zapisywałam każde twoje zdanie i pamiętam teraz, pamiętam wszystko.

„Żyjemy w wielkiej, największej może epoce, która pokaże zwycięstwo sprawiedliwości. Słabość pokona siłę, małość największe potęgi świata, bo w tej pozornej słabości żyły ukryte moce wewnętrzne, które więcej ważą, niż miliony armat i góry złota. Polska będzie sprawiedliwości na imię”.

— Rozumiałaś mnie wtedy, bo powtarzałam słowa cudne; mówiłam to, co powiedziało już przedemną tyłu, a co nauczyłem się kochać od dzieciństwa. Teraz widzę drogi nowe, światy nieznanne. Idę tam, a ty za mną podążać nie umiesz.

— Więc już nas oddzielają te światy?

— Nie chciałbym, aby nas dzieliły. Byłaby to dla mnie wielka przykrość. Tak, potrzebuję twej wiary w siebie, tak potrzebuję twego idealizmu. Na świecie muszą się ludzie uzupełniać. Pożądamy tego, czego nam samym brak.

Mowca wezwał w końcu zgromadzonych do skupienia się w jednolitej organizacji klasowej celem odparcia ataków zuchwałej reakcji na prawa i zdobycze ekonomiczne proletariatu.

Następnie przemawiali tow. Pilch i Walichnowski, którzy napiętnowali zdradziecką wobec klasy robotniczej robotę pacholków ze związku ludowo-narodowego.

Wreszcie zabrakł głos jeden z agitatorów Z. L. N., przyjęty jednak został przez zgromadzonych gwizdaniem i okrzykiem: „precz z trybuny”. Wobec ogólnego oburzenia zgromadzonych agitator endecki nie mógł dojść do głosu i zrezygnował z dalszego prowokacyjnego gadania. Tak robotnicy osądzili robotę endeckich rozbijaczy solidarności i jedności ruchu robotniczego.

Tow. Rycker zabrakł ponownie głosu i po przemówieniu, charakteryzującym działalność sługusów Z. L. N., odczytał rezolucję, przez zgromadzonych jednomyślnie przyjętą. Rezolucja wskazuje na złą wolę burżuazji, która kierując się wyłącznie zasadami osobistego zysku, chęcią nadmiernych zysków i rozszalałym paskarstwem, doprowadza życie gospodarcze do ruiny, powodując kryzysy, brak pracy i niedzę mas robotniczych. Dlatego — mówi dalej rezolucja — rząd winien przystąpić do uspołecznienia tych gałęzi przemysłu, które do — dojrzały oraz objąć gospodarkę węglem.

Rezolucja domaga się od rządu zdecydowanej walki z paskarstwem wiejskim i miejskim, dalej rozpoczęcia budowy publicznych, wypłacania zapomóg bezrobotnym itd. Dalej rezolucja protestuje przeciw naruszeniu ustawy o 8-godzinnym dniu pracy i zamierzeniom wprowadzenia stanów wyjątkowych, domaga się wyłączenia inspekcji pracy z pod atrybucji ministerstwa przemysłu i handlu, a oddania tego prawa ministerstwu pracy.

Wobec powtarzających się często nieszczęśliwych wypadków na kopalniach i różnych niedomaganiach szkodliwych i zabójczych dla zdrowia robotników, które kryje się przed społeczeństwem i władzami, a temsamem zabija się żywotne siły robotnika, który jest podstawą bogactwa narodu, zgromadzeni domagają się zjazdu do kopalni członków Komitetów Kopalnianych dla kontroli warunków pracy.

Robotnicy stoją na bezwzględnym stanowisku nierozzerwalności umowy nienaruszalności instytucji Komitetów Kopalnianych oraz nienaruszalności dotychczasowych płac zarobkowych.

Domagają się, by zarządy kopalni przystąpiły bezwzględnie do budowy domów mieszkalnych oraz łaźni dla robotników, według potrzeb i wymagań higieny.

Dr Józef Weinheber

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
(Neo-Salvarsan srebrny, Immunoterapia)

Nowy Sącz, plac św. Kazimierza
od 10—12, 2—5-30. 172

STEFANIA TATARÓWNA

Przeciw losowi

Powieść współczesna

12

— Tak, tak pisałem wtedy te brednie. Przecież byłem jeszcze początkującym studentem. Życie otwiera oczy szeroko.

— Potem pamiętasz, coś pisał, gdyście się wyrwali z zasadzki?

— Pamiętasz? Tak dobrze pamiętasz, bo ja już nie wiem nic.

— Widzisz, to dla mnie były przeżycia te słowa...

— Ty brałaś wszystko dosłownie... W niebezpieczeństwie dopiero zrozumiałem, że jestem silnym człowiekiem. Wierzyłem, że nie poddam się przewadze, wierzyłem, że muszę żyć. W kim taka wola i potęga życia, zginąć nie może. Z losem zmierzyłem się i czułem, że mi ustąpić musi. Moje prawo... — Widzisz twoje prawo. Nauczyłeś mnie wierzyć w możliwość pokonania losu i odtąd ja wierzę także.

— A ja już nie. Widzisz, los sobie robi człowiek sam. Wszystko jest dziełem rąk jego. Niema żadnego losu, żadnego przeznaczenia, ani mocy, którąby świat obchodził. Siła ludzka mierzy się z siłą ludzką. Kto słabszy, pada.

— Słabszy pada?... Myślisz, że słabszy paść

Każde słowo było, jakby ułociem szpilki. Każde nowe słowo sprawiało jej świeży ból.

Byłaby to dla niej wielka przykrość. Tylko przykrość, gdyż dotąd wierzyła, że jest dla niego wszystkim. Dla niej zerwanie równało się stracie wszystkiego, co tak bezwzględnie kochała, on mówił tylko o wielkiej przykrości.

Tak mi jesteś potrzebna. Więc to nie miłość, nie ukochanie drugiej istoty bez przyczyny, bez pamięci. Potrzebna mu była. Jakże inaczej mówił dawniej o swem uczuciu. Wtedy w Tatrach. I to pamiętała.

„Widzę cię wszędzie; gdzie spojrzę, tam ty jesteś. I wszystko pięknem mi się wydaje tylko wtedy, gdy ciebie przypomina i dobrem, gdy twojej podobne dobroci. To jezioro, na które patrzę ze szczytu, twoją chowa duszę w głębi. Im więcej patrzę w nie, tem zdaje mi się głębsze, trudniejsze do zgłębienia, powabniejsze, nieuchwytnie, a zawsze pożądane, jako głąb duszy twojej. Zrodłem jesteś moich czynów, moich podniebnych marzeń, mojej potęgi. Zdaje mi się, że dajesz skrzydła memu duchowi”...

Takie to wszystko dalekie, co teraz przypomniła sobie cicho. Pewnie śmiałyby się serdecznie, gdyby mu o tem wspomniła. Więc powiedziała tylko:

— Byłam ci potrzebna wtedy, a teraz już nie jestem...

Starał się zaprzeczyć.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Sprawy partyjne

Przemysł. W poniedziałek 27 lutego odbyło się w sali klubu robotniczego doroczne walne zgromadzenie członków PPS przy licznych udziałach towarzyszy i towarzyszek pod przewodnictwem tow. Marcina Pilcha. Po przyjęciu protokołu z obrad poprzedniego dorocznego zgromadzenia, wysłuchali zgromadzeni sprawozdania, które zdał tow. Aleks. Mandel, jako sekretarz komitetu, wyszczególniając cyfrowo działalność PPS w r. 1921 w dziedzinie politycznej, zawodowej i oświatowej. Partya dzięki swej zdecydowanej, energicznej postawie zwycięsko się przeciwstawiła zakusom koalicji wrogów, przetrzymała okres walk, zachowując na wszystkich polach życia publicznego nienaruszony autorytet i bezwzględna przewagę. Z cyfr, ilustrujących pracę komitetu, przytaczamy: zgromadzeń ludowych 11, zebrań poufnych politycznych 9, odczytów 14, konferencji zawodowych 12, zgromadzeń zawodowych 149. Ponadto sekretariat interweniował w całym szeregu konfliktów ekonomicznych w Przemysłu, oraz dbał o to, by okoliczne ośrodki przemysłowe obsługiwać pod względem politycznym.

Z wybitnych sił partyjnych zamiejscowych uproszono o wygłoszenie referatów na zgromadzeniach względnie odczytów tow. M. Hamkiewicz (Lwów), Sowanek (Warszawa), tow. posła Regera (Cieszyn), tow. posła Żuławskiego (Kraków).

Sprawozdanie kasowe zdał skarbnik M. Szczepański, poczem tow. Siegman zapodał szczegóły o postępkach rejestracji członków partyi. Po krótkiej dyskusji udzielił zgromadzeniu (wniosek tow. Jasińskiego) ustępującemu komitetowi absolutoryum z działalności we wszystkich działach pracy, przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie sekretarza i skarbnika. Następnie dokonano wyboru nowego komitetu partyjnego, obszerne. W końcu wygłosił poseł tow. dr Lieberman referat o sytuacji politycznej, oraz o najbliższych zadaniach ruchu politycznego i jego widokach, wzywając do energicznej nieustającej pracy na wszystkich polach.

W Wieliczce odbyło się 12 lutego walne zgromadzenie partyjne członków PPS w obecności posła Klemensiewicza, na którym wybrano komitet mniejszowy w następującym składzie: tow. Władysław Jura, Tadeusz Nowak, Józef Sasek, Jan Okoński, Piotr Jasiński, Kasper Kostecki, Jan Pytlak, na zastępców tow. Józef Bubik, Jan Gamoń, Jan Cebula, do komisji rewizyjnej: tow. dr Baraniecki, Stanisław Mistał, Józef Miś. Przy ukonstytuowaniu się komitetu przewodniczącym został tow. Jura, sekretarzem Józef Garek, kasyerem Jan Pytlak.

Mamy nadzieję, że obecnie wybrany komitet, składający się z tak dzielnych towarzyszy, dołoży starań, by życie partyjne z dawną energią w Wieliczce pulsowało.

Wspomnienie pośmiertne

W numerze poprzednim podaliśmy doraźnie — krótkie wspomnienie pośmiertne tragicznie zmarłego tow. Bolesława Zahorskiego. Na gruncie galicyjskim szerzej był on znany przeważnie z literackiego swojego pseudonimu: Lubicz. Pod zaborem rosyjskim nosił on ponadto pseudonimy konspiracyjne. Znany był w kołach partyjnych i jako Filip lub Zygmunt Ból.

„Czerwony” już od ławy szkolnej w Mińsku (pochodził bowiem z Mińszczyzny w powiatu borysowskiego) wstąpił w Warszawie, gdzie uczył się na politechnikę, do PPS.

Zywy bardzo udział brał w ruchu rewolucyjnym 1905 r., pracując w organizacji bojowej. W r. 1906 sąd wojenny skazał go na 4 lata katorgi. Z katorgi ucieka jednak do kraju. Jest okręgowcem i bojowcem w Łodzi, redaguje „Łodzianina”. W r. 1909 wybrany zostaje do wydziału organizacyjno-agitacyjnego. Wytropiony w Łodzi przenosi się do Zagłębia Dąbrowskiego. Następnie pracuje w tajnej drukarni partyjnej w Kijowie. Epoka zbliżającej się wojny światowej zastaje go w Galicyi. Z wybuchem wojny wstępuje do I brygady Legionów. Po kryzysie legionowym — działa w POW: wyjeżdża w Kijowskie; następnie działa w Mińsku i Wilnie, prowadząc żywą działalność kulturalno-oświatową. Później widzimy go na Łotwie, gdzie pracuje w polskim biurze prasowym, organizując równocześnie repatriację Polaków, przybywających z Rosji przez granicę łotewską. Niedawno, gdyż zaledwie przed kilku miesiącami, powrócił tow. Zahorski do Warszawy, gdzie otrzymał posadę pomocnika bibliotekarza przy Bibliotece Publicznej. Zamieszkał, nawiasem mówiąc, wraz z żoną w suterenie bibliotecznej, nie mogąc zdobyć innego pomieszczenia.

I oto tu, człowiek, który od wczesnej młodości prowadził żywot ofiarny i nieulegający, któ-

remu nieraz śmierć mogła zajrzeć w oczy — ginie. Jak? Oto zauważył on, iż dach nad biblioteką zacieka w miejscu oszklonym. Trzeba temu zaradzić. Biblioteka Publiczna w stolicy, gdzie miliony trwoni się na szal karnawałowy, jest tak nędznie uposażona, a raczej tak niezabezpieczona finansowo, że bodaj nie stać jej na sprowadzenie fachowca dla oględzin i naprawy dachu. Na dach udaje się urzędnik biblioteczny. Nieobyty z tem, niezdolny ocenić odporności materiału, po którym stąpa. Część dachu szklanego załamuje się pod jego ciężarem i Zahorski spada na stół głównej sali bibliotecznej tak nieszczęśliwie, że następuje jakieś uszkodzenie organów wewnętrznych i krwotok, który powoduje śmierć, zanim na miejsce wypadku przybyło Pogotowie Ratunkowe.

Tragiczną jest ta śmierć przedwczesna dzielnego towarzysza, którego niedługi żywot wypełniony był tak wielostronną działalnością. Żal ścisła serce, że odchodzi człowiek o tak nieskazitelny, pięknym charakterze! A do tego dołącza się i wstyd, że padł on ofiarą nędzy, w jakiej znajduje się w stolicy Polski taka placówka kultury, jak biblioteka. Czyż nie daje to świadectwa naszego nisko pogrążonego poziomu kulturalnego?

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „Mizantrop” Moliera w przekładzie Boya.

Dla uczczenia trzechsetlecia Moliera wystawił teatr miejski im. Słowackiego „Mizantropa”. Na uroczystym przedstawieniu Boy-Zeleński wygłosił doskonałą prelekcję o tem największym arcydziele Moliera, które właściwie nie jest komedya, lecz prototypem rodzaju teatralnego, zwanego dziś „sztuką”. Wskazał Boy na ujawnione w „Mizantropie” mistrzostwo ekonomii słowa, typowej dla francuskiej literatury teatralnej, która w tym względzie jest wzorowa i powinna być szkołą także dla naszych pisarzy teatralnych. Zdaniem Boya, przejść przez tę szkołę przyda się nawet — futurystom.

Przedstawienie „Mizantropa” odznaczało się świetną i ogromnie gustowną inscenizacją. Meble w stylu Ludwika XIV wykonane zostały umyślnie w miejskiej pracowni w Muzeum przemysłowym. Odegrali sztukę bardzo dobrze pp. Bracki (Alceste), Szymański, Białkowski, Malinowski, Krasnowiecki i Miarczyński, oraz pp. Nosarzewska (Celimena), Kacicka-Gallowa i Kłońska-Sauerowa. Wytknąć tylko należy, że zwłaszcza męska część zespołu przeważnie nie opanowała ról pamięciowo, co wogóle, a w szczególności w sztukach pisanych wierszem nie powinno się zdarzać. E. H.

— 000 —

Scena Robotnicza

Pierwsze przedstawienie wskrzeszonej w Krakowie Sceny Robotniczej miało sukces ogromny, świadczący o potrzebie teatru amatorskiego w łonie organizacji robotników krakowskich. Wystawiony „Teatr amatorski” Michała Bałuckiego uzmysłowił zebranym na widowni towarzyszom i towarzyszkom wiele z tych trudności, z którymi każdy teatr amatorski ma do walczenia. Nasi amatorzy odegrali tę komedję z werwą i humorem, wielce charakterystycznie odtwarzając jej komiczne typy, budząc na widowni szereg wybuchy śmiechu i zbierając zasłużone oklaski.

Rutynowana trupa amatorska podgórskiej Sceny Robotniczej odegrała następnie ulubioną w sferach robotników socjalistycznych jednoaktową operetkę Zygmunta Niedźwieckiego „Zuch dziewczyna”, która po 30 latach cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Toteż oklaskom nie było końca.

Przedstawienie to (które będzie musiało być powtórzone w czwartek w Krakowie i w niedzielę w Podgórzu) wróży dobrze o przyszłości krakowskiej Sceny Robotniczej, która niezawodnie rozwijać się będzie, zdążając do coraz wyższych i trudniejszych celów artystycznych. Jow.

PRZEGLĄD LITERACKI

Nr. 17 „Skamandra” (za luty) wyszedł z druku i zawiera poezje Iwaszkiewicza, Tuwima, Wierzyńskiego, poemat Stoińskiego „Sad ostateczny”, nowelę Balińskiego p. t. „Ostatni krawat Aleksiego”, dalszy ciąg powieści Rytarda „Wniebowstąpienie”, oraz odpowiedź polemiczną Sterna p. t. „Emeryt merytoryzmu” na artykuł Irzykowskiego o „Plagiatorskim charakterze przełomów literackich w Polsce”. Zeszyt uzupełniają przeglądy literacki, teatralny i muzyczny. Okładkę rysował Borowski.

Edward Szturm de Sztrem: „Samowystarczalność Polski pod względem zbożowym” (str. 55). Warszawa 1922, nakładem Tow. Wyd. „Ignis”. Na podstawie szczegółowej analizy bilansów zbożowych ziem polskich przed wojną światową, autor stwierdza, że osiągnięcie produkcji przedwojennej umożliwiłoby Polsce wywóz większej ilości ziemiopłodów zagranicę. Rozpatrując dalej obecną produkcję rolną w związku z ogólnym obniżeniem się produkcji ziemiopłodów w Polsce, autor omawia zagadnienie samowystarczalności w chwili obecnej. Książkę uzupełnia analiza cen zbożowych w Polsce za lata 1920—1921, dając wymowny dowód uzdrowienia stosunków pod wpływem urzędowego wprowadzenia wolnego handlu.

Z sali sądowej

Za niesubordynację 4 lata więzienia

(k) Wczoraj w krakowskim sądzie wojskowym przy ul. Montelupich, odbyła się rozprawa przeciw szereg. Stanisławowi Kocłędze z 9 baonu celnego w Oświęcimiu. Akt oskarżenia zarzucał Kocłędze, że dnia 21 września 1921 roku nie oddał oficerowi należnego ukłonu, nie wykonał rozkazu pójścia z tym oficerem na wartownię i usiłował zbiedz, a przychwytywany przez oficera targnął się na niego czynnie, oraz obraził go obelżywymi słowami. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał Kocłęgę winnym występku niesubordynacji i skazał go na 4 lata ciężkiego więzienia z obstrzeleniami. Przewodniczył s. k. s. podpułk. dr Wusatowski. Oskarżał podpułk. dr Szaffański.

O kradzież mąki

(k) W sądzie wojskowym wczoraj odbyła się rozprawa przeciw Janowi Jurgale i Józefowi Gondkowi, oskarżonym o to, że jako konwojeńcy podczas przewożenia mąki z komisji gospodarczej w Krakowie do Nowego Targu dla grupy Podhalańskiej skradli cztery worki mąki i sprzedali je w N. Targu niejakiemu Kojście, kuzynowi oficera, który kierował transportem. Gdy kradzież wyszła na jaw, oskarżonych odesłano do komisji gospodarczej, gdzie ich zdemobilizowano. Na wczorajszej rozprawie adw. dr Heski postawił wniosek żeby oskarżonych odesłać do sądu cywilnego, gdyż są w stanie cywilnym, a sąd wojskowy nie jest kompetentny do rozpatrywania tej sprawy. Trybunał odroczył rozprawę dla zbadania przyczyn zwolnienia z wojska oskarżonych przed ich aresztowaniem.

MAŁY FELIETON

VOX POPULI

(Bajka)

Jamark. Stragan przy straganie.
Zgiełk, Glinianych kurków pianie.
Cały kotłuje się rynek...
Ten szuka czapki, ów kościanych spinek...
Jednej garnek potrzebny, a znów innej wstażki...
Są, co żądają i książki.

Uczone dzieło wśród senników leży
i tak mówi do młodzieży:
— Pójdźcie tu do mnie o prawdy łaknące.
Ja wam rozumu fałszem nie zamączę.
Dziś myśl wasza śpi, jak suszał,
pełna uprzedzeń i guseł.
Lecz, co gnuśny przesąd wart.
Iacno poznacie z mych kart.

A sennik woła:
— Do mnie, do mnie, rzesze:
za grosz każdego pocieszę.
Choć nie uczony.
Jam tradycją uswiecony:
mnie czytały dziadki, babcie
i w moje prawdy
wierzyły zawdy,
więc odemnie mądrość łapcie.
Oblegli stragan ludziska:
coraz się inny kupiec przeciska
i coraz inna siemięga.
po sennik sięga.
Aż się zachnęło
uczone dzieło.

— O, ludzie biedni,
co wam z tych bredni?
— Bredni? — zaśmiał się sennik — o, księgo
[mądrości:
Mam większość czytelników. Dziś czasy więk-
[szości.
Co tam twoje matyry, jakieś rygorozum...
gdy mnie daje pierwszeństwo zdrowy chłopski
[rozum.
Benedykt Hertz.

CENY OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM 180 MK. — KRONIKA 90 MK. —
NADEŚLANE 75 MK. — ZWYKŁE 30 MK. ZA WIERSZ.

Ważne

dla pp. Architektów, Budowniczych i Kalfarzy!

Piece kafłowe

białe (nawet małego formatu, później format wielki) glazura jak Hardmutowskie do sprzedania.

Również glazury: biała szmelcowa pruska, niebieska czeska szmelcowa i żółta majolikowa szmelcowa zaraz do sprzedania. 226

Zastępstwo fabryki w Miechowie!

Piotr Kozłowski, Kraków, Starowiślna 10

Telefon 3472.

Telefon 3472.



SZCZURY I MYSZY

stały się w ostatnim czasie istną plagą, jako niebezpieczni roznosiciele różnych zarazków epidemicznych, oraz jako szkodnicy pod względem ekonomicznym. Celem radykalnego wytepienia **szczurów i myszy**

stosujcie preparat

„KAPS”

który okazał się jedynym skutecznym środkiem niszczącym tych szkodników. Preparat „KAPS” otrzymać można w aptekach i składach aptecznych. 195

MAJSTRA ZDOLNEGO

i energicznego fachowca do natychmiastowego objęcia samodzielnego prowadzenia fabryki tektury smółcowej i papy dachowej, potrzeba na prowincję. Warunki według umowy. Oferty pisemne nadsyłać:

Zakłady Przemysłowo-Handlowe „STEMAR”, Radom.

Inż. Wacław Gasior i Ska

w Krakowie, ul. Karmelicka 14. 36

Dostarczają Silników i wszelkich maszyn dla cegielni, stolarń, tartaków i t. p. Zakładów fabrycznych oraz aparatów i artykułów technicznych jak pasy, szczeliki i t. p. dla ruchu fabrycznego.

Projektują dozoruja i przeprowadzają montaż wszelkich urządzeń fabrycznych, maszynowych, wykonują plany maszynowe i obliczenia techniczne.

Urządzą susznie do drzewa, jarzyn, skóry i dachówki oraz ogrzewania centralne i wodociąg.

Wylączna sprzedaż: maszyn do obróbki metali i drzewa firm

BCH. WEISS, WIENEN X. i fabryki „FRAMAG” w Gaggenau w Badenie.

LEMIESZ, FABRYKI PŁUGÓW I MASZYN ROLN. S. A.

Kraków, Krowoderska 65. — Tarnów, Sw. Marcina 4.



Poleca na sezon wiosenny po cenach konkurencyjnych silnie i solidnie wykonane: 193

Pługi włościańskie z jasionowym grzędziem i cało-żelazne jedno- i dwu-skibowe. — Brony włościańskie z płaskimi i czworokątnymi zębami. Brony sprężynowe 5-cio i 7-mio łapowe. Kultywatory 5-cio i 7-mio łapowe 3 i 4-kołowe. Obsypniki i plewniki. Sieczkarnie bębnowe na twardech i silnych nogach, ręczne i kieratowe. Sieczkarnie kołowe cało-żelazne, C. C. X. Kieraty jedno- i dwu-konne z metalowymi panewkami. Odlewy żelazne i metalowe.

Karbolineum

do malowania i konserwowania drzewa. Pruchnienie wyklucza. Fr. Lenert, Kraków Sławkowska 6. 230

Zyrandol mosiężny,

antyk do sprzedania.

Wiadomość:

Biurowa „PRASA” Karmelicka 18. 233

Mosiądz, brąz, miedź, ołów, cynk kupuje

J. TOKAR

Kraków, ul. św. Jana 10. Telefon 574. 236

Zdołnego

robotnika krawieckiego damskiego oraz samodzielną zakleciarkę przyjmie Dohnal, Długa 55. 252

Młodszego

palacza-maszynisty poszukuje do natychmiastowego wstąpienia Fabryka gwoździ „Rydłówka” na Rydlówce. 251

Robotnika

jełit poszukuje S. Schweid, Nowy Sącz, Kraszewskiego 3. 243

5.000 Mk

dziennie i więcej może zarobić każdy przez zbieranie zamówień na pokupny artykuł religijny na prowincji w całej Polsce. Cel humanitarny. Kaucya za kolekcję wymagana. Zgłoszenia pisemne do biura Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13, pod „Nowość”. 247

Warsztat

mechaniczno-ślusarski w Krakowie sprzedam za około 5 milionów mkp. lub przyjmę współnika. Zgłoszenia: Kraków, ul. Retoryka 13, drugie schody, II p. mieszk. 11, od godz. 9—10 rano. 189

Mam różne majątkości

od dwóch do tysiąca morgów oraz do-ny, hotele gościnne, po przystępnych cenach do sprzedania. Zgłoszenia reflektantów, naprzód piśmiennie, Biuro komisowe pośrednictwa 32 majątków

JAN PAWIAK i Sp.

Kępno, ul. Kilińskiego 50, obok Domu Katolickiego (Poznańskie).

Zęby sztuczne

do 400 Mkp., złote mostki, połamane korony do 1400 Mk. gram. Srebro stołowe, platynę kupuje Spółdzielnia Spółka Złotnicza, Kraków, Stradom 23, II. p. Przyjmuje reperacje i przeróbki tanio. 165

SPÓŁKA INŻYNIERÓW „SPIŻ”

256

J. SOSNOWSKI, S. POLAŃSKI i K. DOMASZEWICZ

Spółka z ogran. odpowiedzialnością

Kraków, ul. Wielopole 15, Telefon L. 85

Adres telegraficzny: „SPIŻ, Kraków”

Warszawa, Foksal 17. Telefon L. 263-40

BIURO INŻYNIERSKIE I PSZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY

Projektuje i wykonuje wszelkie roboty inżynierskie, budowlane i pomiarowe. — Żelbet, budowie wodne, mosty, koleje, budowie fabryczne i t. p.

Młodzieniec (lat 16) z ukończoną 4 tą

klasą gimnazjalną, z półroczną praktyką biurową (w dziale buchalterii), władający językiem polskim i niemieckim **zmieni posadę.**

Łaskawe zgłoszenia pod „Posada” do Drukarni Ludowej, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

RAFINERYA W MAŁOPOLSCE

poszukuje

Maszynisty do obsługi motorów Diesla

i kompresorów, jakoteż egzaminowanych palaczy do kotłów parowych. Zgłoszenia pisemne pod „Refinerya w Małopolsce” do Biura ogłoszeń „PRASA”, Kraków, Karmelicka 18. 254

Laboratorium chem. pharm, Apt. Kowalski Warszawa, Senatorska 6 poleca:

Granulae Russjan, przeciw kaszlowi i katarom. Digestive Russjan, pastylki przeciw zgadze i niedomaganiom żołądka.

Sanol, proszek do zębów, desynfekcja.

Klavol usuwa odciski.

Crinol wzmacnia cebulki włosów i usuwa łupież.

Crinol maść na porost włosów.

Pigułki siletwórcze wzmacniają nerwy.

Pigułki reformackie przeczyszczające.

Dentalon, pasta do zębów, desynfekcja. 153

Sudoryn usuwa pot nóg i rąk.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Główne zastępstwo i skład

w aptece pod „Gwiazda” K. WISZNIEWSKIEGO

Kraków, ul. Floryańska 15, Telefon Nr. 31.

JUŻ WYSZŁA!

NAKŁADEM KSIĘGARNI NAUKOWEJ POLSKIE TWO PED. LWOW — M. ARCT — WARSZAWA
SPÓŁKA Z OGR ODP
LWOW, HOTEL GEORGE'A

USTAWA O DANINIE MAJĄTKOWEJ

WRAZ Z ROZPORZĄDZENIEM WYKONAWCZYM
OBOWIĄZUJĄCEM TYLKO MAŁOPOLSKIE

CENA 200 MP. 52

OPRACOWANA PRZEZ Dra JANA GOTTFRIEDA
NACZELNIKA WYDZ. IZBY SKARBOWEJ WE LWOWIE,
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Porter Tenczyński

177

powszechnie uznany za najlepszy szczególnie polecany jako środek odżywczy dla niedokrewnych. Dostarcza i ma na składzie Reprezentacya browaru Tenczyńskiego, Kraków, Mostowa 12. Tel. 1003.